
  
 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ROK 
2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C E N T R U M  P R O  R O D I N U   
A  S O C I Á L N Í  P É Č I  

 O S T R A V A  
 



 2 

 

1. SLOVO PŘEDSEDY 

 
 
Centrum pro rodinu a sociální péči vzniklo v roce 1993 
z potřeby několika rodin, které chtěly pomoci navodit a zlepšit 
prorodinné klima v tehdejší společnosti a zároveň pomoci 
mladým lidem směřujícím do manželství získat potřebné 
informace a vědomosti. Po skromných začátcích se činnost, 
původně směrovaná především na území města Ostravy, 
každoročně obohacovala o nové aktivity a postupem času se 
rozšiřovala i do ostravského okolí. Dnes Centrum nabízí své 
programy na území téměř celého Moravskoslezského kraje a 
zčásti i kraje Olomouckého a oslovuje stále širší spektrum 
občanů, od mládeže, přes zralé čtyřicátníky, až po seniory. 
Jsme rádi, že mezi nimi ve všech věkových kategoriích 
nacházíme mnohé dobrovolníky, kteří s velkým zaujetím 
pomáhají tam, kde je to potřeba, ale i odborníky, s jejichž 
pomocí můžeme naše akce dále zkvalitňovat a rozšiřovat. 
Tak například pro příští rok chystáme zcela nový projekt 
nazvaný Škola partnerství, který má být pro mladé lidi od 16 
let jakousi vzdálenou přípravou na jejich budoucí partnerský 
a manželský život, dále otevření poradny pro plánování 
rodičovství přirozenou metodou, chceme se rovněž více 
zaměřit na pomoc neúplným rodinám, atd. 
Přesto, že rodina jako instituce prožívá v současné době 
těžkou zkoušku, věřím, že i přes všechna úskalí má šanci 
zůstat krásným místem k životu dětí i dospělých a my k tomu 
chceme podle svých sil přispívat. 

 
 

Jan Zajíček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SDRUŽENÍ 

 
Název: Centrum pro rodinu a sociální péči 
Adresa: Kostelní nám. 1, 728 02 Ostrava 1 
Telefon: 069 / 611 65 22, linka 232 
e-mail: cpr@doo.cz 
Statut: občanské sdružení 
IČO: 48804517 
DIČ: 388-48804517 
Bankovní spojení: Komerční banka a.s. - pobočka 

Ostrava, Nádražní 12, Ostrava 1 
Číslo účtu: 27-2497860207/0100 

 
 Centrum pro rodinu a sociální péči bylo zaregistrováno na 

Ministerstvu vnitra 27. dubna 1993 jako dobrovolné sdružení 
osob, skupin a aktivit, které se angažují v oblasti řešení 
manželské, rodinné a sociální problematiky.  

 
 Cíle činnosti sdružení:  
 

- morální a duchovní obroda, prohloubení a 
upevnění manželství a rodiny jako základu zdravé 
společnosti, 

- příprava mladých lidí na manželství a rodičovství, 
- pomoc manželům k prevenci a k zvládnutí 

možných krizových stavů v rodině, 
- poradenská služba zaměřená na pomoc při řešení 

již vzniklých problémů v životě rodin i jednotlivců, 
- rozvoj sociálních programů pro potřebné rodiny i 

jednotlivce. 
 

3. ČLENSKÁ STURKTURA 

 
Členem sdružení se může stát každý, kdo se chce podílet na 
jeho činnosti v souladu s posláním a zaměřením Centra, 
nebo se k cílům a poslání Centra hlásí a jeho činnost 
jakoukoliv formou podporuje.  
Nejvyšším orgánem sdružení je valná schůze, kterou tvoří 
všichni jeho členové. Výkonným orgánem je výkonný výbor, 
který v roce 2000 pracoval v tomto složení: 
 

 Předseda výkonného výboru: Jan Zajíček   

mailto:cpr@doo.cz


 4 

 Sekretář: Ing. Stanislav Dostál 
 Členové: Jana Praisová   
  Ing. Margita Vyleťalová 

Ing. Miroslav Hodeček  
Ivana Zajíčková   

  Ing. Eduard Svoboda  
Jana Dostálová   

  Marie Smolková 
 
Kontrolním orgánem sdružení je revizní komise. 
  

 Předseda: Ing. Milan Svojanovský 
 Členové: MUDr. Maria Fridrichová 
  Petr Hurník 
 

4. AKTIVITY SDRUŽENÍ V ROCE 2000 

 

MANŽELSKÁ SETKÁNÍ 

Centrum pro rodinu a sociální péči spolupracovalo s YMCA-
Manželská setkání na celoročním projektu zaměřeném na obnovu 
vztahu mezi manželi. Projekt sestává z letního týdenního kursu a 
dvou víkendových setkání, obvykle v říjnu téhož roku a v březnu roku 
následujícího. Náplní letního kursu jsou přednášky, tématicky 
zaměřené na prožívání vzájemných vztahů mezi mužem a ženou 
v manželství. Na ně navazující skupinová práce pak manželským 
párům umožňuje, aby se na modelových situacích naučili řešit své 
vlastní každodenní problémy. Víkendová setkání během roku pak 
mají za cíl dále podpořit a prohloubit rozhodnutí manželů pracovat na 
svém vztahu. 
Děti účastníků mají po dobu přednášek a skupinové práce rodičů 
svůj vlastní program (např. hry, soutěže, vzdělávací a kulturní 
programy,  aj.). 
Účast v roce 2000 
Letní kurs……………………  257 účastníků, 
      z toho 59 manželských párů 
Víkendová setkání…………  celkem 86 manželských párů 

 
 
 

VZDĚLÁVÁNÍ MODERÁTORŮ MANŽELSKÝCH SETKÁNÍ 

Pravidelně po celý rok s výjimkou letních měsíců probíhá vzdělávací 
seminář pro dobrovolníky, kteří na Manželských setkáních působí 
v roli moderátorů při skupinové práci. Psycholog je seznamuje s 



 5 

úskalími práce v malých skupinkách, s rolí animátora při řešení 
modelových situací, atd.  
Semináře v roce 2000 
Počet setkání………………………………………………8 
Celkový počet účastníků…………………………………187  

 
 
 

VÍKENDY PRO MUŽE, PRO ŽENY 

Program víkendových setkání pro muže a pro ženy je mírně 
upravenou a zkrácenou verzí Manželských setkání, pořádanou buďto 
pouze pro muže nebo pouze pro ženy (bez dětí). Víkendy zahrnují 
přednášky týkající se partnerských vztahů, které mají napomoci k 
lepšímu pochopení odlišných postojů a názorů, a také skupinovou 
práci. V průběhu posledních let vznikly tři rozdílné typy víkendů pro 
ženy s vzájemně navazujícím programem a dva typy víkendů pro 
muže. Po vzájemné dohodě je však možno uspořádat i víkend 
s jiným programem.  

 Počet víkendů v roce 2000 
Víkendy pro muže………………………………………… 2 
Víkendy pro ženy………………………………………… 5 
 

Celkový počet účastníků víkendů  
Muži………………………………………………………… 21 
Ženy………………………………………………………… 90 
 

 
 

VÍKENDY PRO OTCE S DĚTMI 

Jsou zaměřeny především na to, aby tátové prožili dva dny se svými 
dětmi při společné činnosti (hrách, soutěžích, sportování, manuální 
činnosti, zpěvu, aj.). Mají tak možnost navázat s nimi intenzívní 
kontakt, na který v běžném pracovním rytmu mnohým z nich nezbývá 
čas.   

 Počet víkendů v roce 2000 
Víkendy pro otce s dětmi………………………………… 1 
 

Celkový počet účastníků víkendů  
Muži………………………………………………………… 8 
Děti………………………………………………………… 15 
 

 

PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST  

Přednášky byly pořádány pro různé skupiny posluchačů - děti ze 
základních škol, mládež, dospělé.  Podle jejich znalostí a vyspělosti 
jim byla nabídnuta vhodná témata nebo celé tématické okruhy. 

 Počet přednášek v roce 2000 



 6 

Pro děti základních škol………………………………… 2 
Pro mládež………………………………………………… 2 
Pro dospělé………………………………………………… 4 
 

Celkový počet posluchačů  
Školní děti………………………………………………… 20 
Mládež……………………………………………………… 46 
Dospělí……………………………………………………… 140 
 
 
 

PROGRAMY PRO SENIORY 

Na mnoha místech v regionu (např. Frýdek-Místek, Palkovice, 
Ostrava, Opava, Kopřivnice, Jistebník, Metylovice, aj.) vznikají 
skupiny seniorů, které pomáhají lidem aktivně prožít seniorský věk. 
Pravidelná setkávání jim nabízejí možnost zůstat i po odchodu do 
důchodu v kontaktu se společností, pomáhají jim najít nové přátele, 
vytvářejí prostor pro další vzdělávání a duševní hygienu, podporují 
činorodost seniorů spoluprací s jinými organizacemi a jednotlivci.  
Centrum pro rodinu a sociální péči zabezpečuje metodickou pomoc 
jednotlivým skupinám, koordinuje jejich činnost a formou pracovních 
schůzek umožňuje animátorům seniorských skupin výměnu informací 
a zkušeností z jejich činnosti. Víkendová setkání pro zájemce pak 
mají za cíl jednak umožnit jejich další vzdělávání v různých oborech 
činnosti, ale mají rovněž rekreační význam. 
Senioři v regionu v roce 2000 
Počet seniorských skupin………………………………… 15 
Víkend pro seniory………………………………………… 1 
Počet účastníků víkendu………………………………… 17 
Schůzky animátorů………………………………………… 2 
Celkový počet účastníků animátorských schůzek……… 41 
 
 
 

KURS PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ PŘIROZENOU 

METODOU 

Plánování rodičovství přirozenou metodou představuje způsob 
plánování rodičovství, s jehož pomocí může být o těhotenství 
usilováno, stejně jako je možné se mu vyhnout. A to na základě 
sledování přirozeným způsobem se vyskytujících ukazatelů a 
příznaků plodné a neplodné fáze v ženském menstruačním cyklu. 
Centrum pro rodinu a sociální péči uspořádalo v roce 2000 základní 
kurs plánování rodičovství touto metodou. 
 
Kurs plánování rodičovství 



 7 

Počet účastníků kursu…………………………………… 44 
Počet absolventů…………………………………………… 34 
 
 

 

MANŽELSKÁ A RODINNÁ SPOLEČENSTVÍ 

Rodiny, případně manželské páry, se sdružují do volných 
společenství, která plní současně několik různých funkcí: vzájemnou 
podporu (např. hlídání dětí v případě potřeby, výpomoc při stavbě 
rodinného domu, aj.), společné vzdělávání, aktivity zaměřené na 
podporu vztahů mezi partnery, příprava programů pro své děti, 
společné letní tábory, společně trávený volný čas, apod. Centrum pro 
rodinu a sociální péči poskytuje těmto rodinným společenstvím jak 
metodickou pomoc, tak nabídku programů, a z jejich středu získává 
dobrovolníky pro podporu své činnosti.  
 

Manželská společenství v roce 2000 
Počet společenství v regionu…………………………… 35 
Celkový počet (dospělých) členů těchto společenství… 405  
 
 

 

AKTIVITY ODPOČINKOVÉHO CHARAKTERU 

Společenský večer rodin, maškarní bál pro děti, kluby maminek na 
mateřské dovolené, apod. 
Celkový počet účastníků………………………………… 320  

 
 
 
 

5. HOSPODAŘENÍ V ROCE 2000 

 

 Příjmy celkem……………………………… 286 430,- Kč 
   

 Z toho: 
  Dary……………………………… 265 210,- Kč 
  Členské příspěvky……………… 2 000,- Kč 
  Příjmy z vlastní činnosti…………     19 220,- Kč 
 
 Výdaje celkem………………………………… 285 694,60 Kč 
 

  Z toho: 
  Víkendové pobyty…………………   25 000,- Kč 
  Jednorázové akce………………… 19 000,- Kč 
  Přednášky, vzdělávací akce……… 34 000,- Kč 
  Cestovné…………………………… 22 000,- Kč 
  Provoz kanceláře………………… 45 000,- Kč 

  Nájemné, energie ……………… 140 694,60 Kč 

 

 



 8 

6. AKTIVITY CENTRA PRO RODINU A SOCIÁLNÍ PÉČI 

V ROCE 2000 PODPOŘILI 

 

  Biskupství ostravsko-opavské 

  Systemservis Opava 

  Klenotnictví Fridrich 

 

7. PODĚKOVÁNÍ 

 
 Náš velký dík patří: 

- všem dobrovolným spolupracovníkům Centra za jejich 
osobní zaujetí pro aktivity Centra 

- sponzorům za finanční i materiální pomoc 

 

8. ZÁMĚRY PRO ROK 2001 

 

- dále rozvíjet stávající  aktivity 
- spustit projekt nazvaný „Škola partnerství“ jako formu 

přípravy na manželství 
- otevřít v Ostravě poradnu pro plánování rodičovství 

přirozenou metodou 
- navázat kontakty a rozvinout užší spolupráci s dalšími 

regionálními rodinnými centry působícími v České 
republice 

 
 
 


